

令和6年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年8月14日

上場会社名 フリージア・マクロス株式会社  
コード番号 6343 URL <http://www.freesiamacross-extruder.com/jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 一寸法師  
問合せ先責任者 (役職名) 会計責任者 (氏名) 村田 幸生  
四半期報告書提出予定日 令和5年8月14日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-6635-1833

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第1四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|            | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|------------|-------|-----|------|------|------|------|----------------------|------|
|            | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %    |
| 6年3月期第1四半期 | 1,557 | 2.8 | 164  | 8.8  | 326  | 20.2 | 184                  | 1.7  |
| 5年3月期第1四半期 | 1,602 | 2.8 | 180  | 13.2 | 409  | 21.9 | 187                  | 21.8 |

(注) 包括利益 6年3月期第1四半期 662百万円 (290.9%) 5年3月期第1四半期 169百万円 ( 47.5%)

|            | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|------------|-------------|------------------------|
|            | 円 銭         | 円 銭                    |
| 6年3月期第1四半期 | 4.09        | —                      |
| 5年3月期第1四半期 | 4.16        | —                      |

(2) 連結財政状態

|            | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|------------|--------|--------|--------|
|            | 百万円    | 百万円    | %      |
| 6年3月期第1四半期 | 27,657 | 15,541 | 34.9   |
| 5年3月期      | 27,011 | 14,902 | 33.7   |

(参考) 自己資本 6年3月期第1四半期 9,663百万円 5年3月期 9,109百万円

2. 配当の状況

|           | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-----------|--------|--------|--------|------|------|
|           | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|           | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 5年3月期     | —      | —      | —      | 0.50 | 0.50 |
| 6年3月期     | —      |        |        |      |      |
| 6年3月期(予想) |        | —      | —      | 0.50 | 0.50 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和 6年 3月期の連結業績予想(令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %   | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 7,000 | 0.5 | 900  | 7.8 | 1,500 | 12.1 | 600                 | 28.2 | 13.33          |

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

以外の会計方針の変更： 無

会計上の見積りの変更： 無

修正再表示： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|         |              |       |              |
|---------|--------------|-------|--------------|
| 6年3月期1Q | 45,099,320 株 | 5年3月期 | 45,099,320 株 |
|---------|--------------|-------|--------------|

期末自己株式数

|         |          |       |          |
|---------|----------|-------|----------|
| 6年3月期1Q | 95,521 株 | 5年3月期 | 95,433 株 |
|---------|----------|-------|----------|

期中平均株式数(四半期累計)

|         |              |         |              |
|---------|--------------|---------|--------------|
| 6年3月期1Q | 45,003,841 株 | 5年3月期1Q | 45,004,473 株 |
|---------|--------------|---------|--------------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類に移行されたことで、経済活動の正常化が進み景気は持ち直しつつあるものの、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源・エネルギー価格の高騰や、それに伴う物価上昇などの要因により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

売上高は1,557百万円と前年同四半期に比べ45百万円(2.8%)減少しました。営業利益は164百万円と前年同四半期に比べ15百万円(8.8%)減少し、経常利益は326百万円と前年同四半期に比べ82百万円(20.2%)減少、親会社株主に帰属する四半期純利益は184百万円と前年同四半期に比べ3百万円(1.7%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### イ. 製造供給事業

本事業においては、プリント基板等の受注が減少したことなどにより、売上高は437百万円と前年同四半期に比べ18百万円減少し、セグメント損失は25百万円(前年同四半期セグメント損失0百万円)となりました。

#### ロ. 住宅関連事業

本事業においては、前期のマンション売却が今期はなかったことなどにより、売上高は1,107百万円と前年同四半期に比べ23百万円の減少となりました。セグメント利益は、158百万円と前年同四半期に比べ8百万円の増加となりました。

#### ハ. 投資・流通サービス事業

本事業においては、売上高は81百万円、セグメント利益は30百万円と共に前年同四半期並みの水準となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ645百万円増加し、27,657百万円となりました。主な要因は、投資有価証券及び関係会社株式の増加などによります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ、6百万円増加し、12,116百万円となりました。主な要因は、短期借入金の増加などによります。

この結果、純資産は前連結会計年度末に比べ639百万円増加し、15,541百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の連結業績予想につきましては、令和5年5月19日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想から変更はありません。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(令和5年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(令和5年6月30日) |
|----------------|------------------------|-----------------------------|
| 資産の部           |                        |                             |
| 流動資産           |                        |                             |
| 現金及び預金         | 2,066,386              | 1,946,006                   |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 970,131                | 1,066,647                   |
| 棚卸資産           | 5,243,765              | 5,255,884                   |
| その他            | 191,911                | 212,573                     |
| 貸倒引当金          | △34,145                | △36,760                     |
| 流動資産合計         | 8,438,049              | 8,444,351                   |
| 固定資産           |                        |                             |
| 有形固定資産         |                        |                             |
| 建物及び構築物        | 2,991,618              | 2,991,532                   |
| 機械装置及び運搬具      | 1,472,732              | 1,477,330                   |
| 土地             | 5,809,366              | 5,809,366                   |
| その他            | 183,111                | 183,387                     |
| 減価償却累計額        | △3,571,139             | △3,602,169                  |
| 減損損失累計額        | △262,098               | △262,098                    |
| 有形固定資産合計       | 6,623,590              | 6,597,348                   |
| 無形固定資産         |                        |                             |
| 借地権            | 302,839                | 302,839                     |
| その他            | 3,326                  | 3,326                       |
| 無形固定資産合計       | 306,165                | 306,165                     |
| 投資その他の資産       |                        |                             |
| 投資有価証券         | 3,786,651              | 4,325,398                   |
| 関係会社株式         | 7,160,828              | 7,295,136                   |
| 長期貸付金          | 455,524                | 445,960                     |
| 繰延税金資産         | 27,805                 | 30,290                      |
| その他            | 236,904                | 237,183                     |
| 貸倒引当金          | △23,597                | △24,028                     |
| 投資その他の資産合計     | 11,644,116             | 12,309,941                  |
| 固定資産合計         | 18,573,872             | 19,213,455                  |
| 資産合計           | 27,011,922             | 27,657,806                  |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(令和5年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(令和5年6月30日) |
|---------------|------------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                        |                             |
| 流動負債          |                        |                             |
| 支払手形及び買掛金     | 620,281                | 633,300                     |
| 短期借入金         | 670,187                | 909,611                     |
| 1年内償還予定の社債    | 20,000                 | 20,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 883,441                | 891,183                     |
| 未払金           | 271,309                | 251,621                     |
| 未成工事受入金       | 10,782                 | 12,256                      |
| 未払法人税等        | 321,292                | 300,230                     |
| 賞与引当金         | 22,309                 | 54,477                      |
| その他           | 854,578                | 726,261                     |
| 流動負債合計        | 3,674,182              | 3,798,942                   |
| 固定負債          |                        |                             |
| 社債            | 30,000                 | 20,000                      |
| 長期借入金         | 7,572,520              | 7,348,793                   |
| 完成工事補償引当金     | 28,375                 | 27,476                      |
| 繰延税金負債        | 304,545                | 444,747                     |
| 退職給付に係る負債     | 37,104                 | 30,559                      |
| 負ののれん         | 68,193                 | 62,716                      |
| その他           | 394,297                | 382,772                     |
| 固定負債合計        | 8,435,036              | 8,317,066                   |
| 負債合計          | 12,109,218             | 12,116,009                  |
| <b>純資産の部</b>  |                        |                             |
| 株主資本          |                        |                             |
| 資本金           | 2,077,766              | 2,077,766                   |
| 資本剰余金         | 1,163,130              | 1,163,130                   |
| 利益剰余金         | 5,295,566              | 5,457,587                   |
| 自己株式          | △20,430                | △20,440                     |
| 株主資本合計        | 8,516,033              | 8,678,043                   |
| その他の包括利益累計額   |                        |                             |
| その他有価証券評価差額金  | 594,222                | 994,087                     |
| 繰延ヘッジ損益       | 61                     | 61                          |
| 為替換算調整勘定      | △10,379                | △16,038                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 9,959                  | 7,822                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 593,863                | 985,933                     |
| 非支配株主持分       | 5,792,807              | 5,877,820                   |
| 純資産合計         | 14,902,703             | 15,541,797                  |
| 負債純資産合計       | 27,011,922             | 27,657,806                  |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 令和4年4月1日<br>至 令和4年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 令和5年4月1日<br>至 令和5年6月30日) |
|------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高              | 1,602,439                                   | 1,557,186                                   |
| 売上原価             | 838,273                                     | 815,047                                     |
| 売上総利益            | 764,165                                     | 742,138                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 583,353                                     | 577,284                                     |
| 営業利益             | 180,812                                     | 164,854                                     |
| 営業外収益            |                                             |                                             |
| 受取利息             | 678                                         | 2,057                                       |
| 受取配当金            | 57,132                                      | 84,001                                      |
| 負ののれん償却額         | 5,476                                       | 5,476                                       |
| 持分法による投資利益       | 150,867                                     | 84,748                                      |
| 助成金収入            | 47,353                                      | 20,601                                      |
| その他              | 14,427                                      | 14,647                                      |
| 営業外収益合計          | 275,935                                     | 211,532                                     |
| 営業外費用            |                                             |                                             |
| 支払利息             | 39,098                                      | 36,098                                      |
| 支払手数料            | 1,404                                       | 1,840                                       |
| その他              | 6,658                                       | 11,777                                      |
| 営業外費用合計          | 47,161                                      | 49,716                                      |
| 経常利益             | 409,587                                     | 326,670                                     |
| 特別利益             |                                             |                                             |
| 固定資産売却益          | 60                                          | 95                                          |
| 投資有価証券売却益        | 1,609                                       | 47,453                                      |
| 特別利益合計           | 1,670                                       | 47,549                                      |
| 特別損失             |                                             |                                             |
| 固定資産除却損          | 0                                           | 0                                           |
| 特別損失合計           | 0                                           | 0                                           |
| 税金等調整前四半期純利益     | 411,257                                     | 374,220                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 109,426                                     | 108,198                                     |
| 法人税等調整額          | △15,593                                     | △4,668                                      |
| 法人税等合計           | 93,832                                      | 103,530                                     |
| 四半期純利益           | 317,424                                     | 270,689                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 130,066                                     | 86,557                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 187,357                                     | 184,132                                     |

## (四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 令和4年4月1日<br>至 令和4年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 令和5年4月1日<br>至 令和5年6月30日) |
|------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 317,424                                     | 270,689                                     |
| その他の包括利益         |                                             |                                             |
| その他有価証券評価差額金     | △46,609                                     | 322,622                                     |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △101,272                                    | 69,447                                      |
| その他の包括利益合計       | △147,881                                    | 392,070                                     |
| 四半期包括利益          | 169,542                                     | 662,759                                     |
| (内訳)             |                                             |                                             |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 39,475                                      | 576,202                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 130,066                                     | 86,557                                      |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自令和4年4月1日至令和4年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント |           |                 |           |
|-----------------------|---------|-----------|-----------------|-----------|
|                       | 製造供給事業  | 住宅関連事業    | 投資・流通<br>サービス事業 | 計         |
| 売上高                   |         |           |                 |           |
| 商品及び製品販売              | 451,553 | 15,111    | 2,100           | 468,765   |
| 防蟻・防水・断熱工事等           | —       | 986,065   | —               | 986,065   |
| その他                   | 4,199   | 56,694    | 18,958          | 79,852    |
| 顧客との契約から生じる収益         | 455,753 | 1,057,871 | 21,058          | 1,534,683 |
| その他の収益                | —       | 64,656    | 3,098           | 67,755    |
| 外部顧客への売上高             | 455,753 | 1,122,527 | 24,157          | 1,602,439 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | 7,919     | 57,496          | 65,415    |
| 計                     | 455,753 | 1,130,447 | 81,653          | 1,667,854 |
| セグメント利益又は損失(△)        | △947    | 150,245   | 30,397          | 179,694   |

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 179,694 |
| セグメント間取引消去      | 1,118   |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 180,812 |

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自令和5年4月1日 至令和5年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント |           |                 |           |
|-----------------------|---------|-----------|-----------------|-----------|
|                       | 製造供給事業  | 住宅関連事業    | 投資・流通<br>サービス事業 | 計         |
| 売上高                   |         |           |                 |           |
| 商品及び製品販売              | 431,858 | 13,985    | 2,349           | 448,193   |
| 防蟻・防水・断熱工事等           | —       | 988,798   | —               | 988,798   |
| その他                   | 5,600   | 25,913    | 19,063          | 50,577    |
| 顧客との契約から生じる収益         | 437,458 | 1,028,697 | 21,413          | 1,487,569 |
| その他の収益                | —       | 66,517    | 3,098           | 69,616    |
| 外部顧客への売上高             | 437,458 | 1,095,214 | 24,512          | 1,557,186 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | 12,194    | 56,703          | 68,898    |
| 計                     | 437,458 | 1,107,409 | 81,216          | 1,626,084 |
| セグメント利益又は損失(△)        | △25,480 | 158,840   | 30,449          | 163,809   |

(注) 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収入等であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 163,809 |
| セグメント間取引消去      | 1,045   |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 164,854 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## 4. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度より報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するために、取引消去の方法を見直し報告セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しております。なお、前第1四半期連結会計期間については、変更後の算定方法により作成したものを記載しております。